inter binarium 7 quaternarium. similiter si dicatur tria quatuor quinqz vnitas addita ternario facit quaternarium inter tria 7 quinqz esse medium. 7 sic de alijs ascendendo p̄cedendū est. De partibus autē 7 speciebus numeri paris pariter 7 imparis imp̄anter supradictū est. Itē autem numeroz singulas creatiōes p̄ portiones cōuenientias 7 differentias p̄ferat qui esset longum. 7 ideo de numeroz p̄prietatibus hec sufficient. Hoc solum autem sciam⁹ qz medium inuenire in numeris est difficile vt dicit Isido. quia numeros esse infinitos certissimū est/ quia quantumcūqz aliquem p̄teritis 7 finem faciendum putaueris per additionem vnitatis totum numerum parem vel imparem p̄longabis. Rationem autem 7 p̄prietatem mediū numeralis sic aduertere poteris primo coniunge extrema 7 diuide 7 inuenies medium. verbi gratia. pone p̄ extremis sex 7 xij. simul iunge 7 habebis xvij. partire equaliter decem 7 octo 7 erunt nouem. Et est analogicum in arismetica/ vt medius numer⁹ quocumqz monadibus superat primum totidem superet ab extremo. Superat enī nouē sex in tribus monadibus 7 totidē a xij. nouenarius superatur/ vt dicit Isido. li. ij. vnde superius posita sunt exempla.

De mensuris.

**M**ensure autem 7 pōdera sepiissime locoz obtinent i scriptura quoz rationes 7 p̄prietates ortuz habent a geometria discipina. nam vt dicit Isi. li. ij. geometria est mensurandi scientia que continet i se lineamenta 7 spacia siue intervalla figuras 7 magnitudines/ 7 in figuris numeros 7 dimēsiōes vt patet in circulis triangulis/ quadrangulis pentagonis/ 7 alijs infinitis d̄ quibus omnibus non est presentis negocij multa diffinire. Sed pauca tāgere p̄pter simplices/ de quibus facit Isi. mentionem dicens sic. geometria q̄ d̄n̄p̄tita est dimēsiō in planum/ in magnitudinem numerabilem/ in magnitudinem rationalem 7 in solidas figuras. Plane figure sunt que longitudine 7 latitudine continentur que sunt iuxta platonem numero quinqz. Numerabilis magnitudo que diuidi potest scōz numeros qui i arismetica edocētur. Magnitudines rationales sunt quarum mensurā scire possumus per iudicium rationis/ sicut irrationabiles quarum mensurā quantitas cogni-

# De numero

ta non habetur. **F**igure autē solide sunt que longitudine latitudine et altitudine continentur / ut est cubus. **S**unt autem plane figure plures spēs / ut dicitur idem. quia prima plano pede est circulus qui vocatur circunducta / in cuius medio punctus est quo cuncta contingunt. et punctus illius geometrici centrum vocant plano pede ita. **Q**uadrata figura est in plano quadrata que sub quatuor rectis lineis facit ita. **D**iatracon gramon figura est plana ita. **D**itogonum id est recti angulum figura est. i. triangulus et habet angulum rectum ita. **D**ysopleur? est figura plana et recta subter in solidum constituta ita. **S**pherica est figura in rotundis formata que in cunctis partibus in solidum est equalis ita. **S**ub? est figura propria solida que longitudine latitudine altitudine continetur in solidum ita. **C**ylindrus est figura quadrata habens superius semicirculum ita. **C**onus est figura que ab amplo in angulum fit ita. **P**iramis est figura que in modum ignis ab amplo in acutum consurgit ita. **T**riangulus autem hec disciplina primo puncto cuius pars est nulla. inter omnia mensuranda parva est minima dimensio et tamen maximum partium / quia omnium linearum est principium a quo omnes incipiunt et proceduntur. et in quo omnia finiuntur. **S**ecundum. linea que erecta longitudine sine latitudine que ex equo iacet in suis punctis / quia puncto incipit et in puncto finitur. Superficies vero est longitudo cum latitudine. **S**philitudo autem tria habet dimensiones / scilicet latitudinem longum et profundum siue altum. **E**x istis tribus dimensionibus consistit omne corpus / scilicet ex longo / lato / et profundo. et ex his tribus contingit omnem corpulentam substantiam habere pondus numerum / et mensuram. poteris tamen secundum artem numerandi medium geometricum inuenire. nam eius extrema multiplicata tantum faciunt quantum et media duplicata. ubi gratia sex et tria. faciunt xviii. media huius sunt octo. novem. modo sex multiplicata duodecies faciunt septuaginta duo. scilicet tria. sexies faciunt septuaginta duo. scilicet octo multiplicata nonies faciunt lxxij. similiter novem multiplicata octies faciunt tantumdem. sex igitur et tria. multiplicata faciunt septuagesies dispartitus. media vero sex octo et novem multiplicata tantum faciunt ut dicitur **I**si. li. xij. **C**irculus itaque est linea a puncto usque ad punctum circa centrum equis spatibus circumducta. hec autem est figura simplicissima capacissima ab omni angulositate remotissima / exterius eueria / interni? convexa / motui aptissima et revolutioni congrua. cuius circumferentia a suo

punctuali centro est remotissima / inter omnes figuras est perfectissima / omnes figuras et figurabilia ambigens / omnia potestativa intra se continens et a nullo extraneo preterquam a se est contenta / ut patet in circulo celi qui ambit omnia et non ambitur / continet omnia et non ab alio extrinsecus continetur. unde dicitur **I**si. sicut intra est omnis numerus / ita intra circulum omnium figurarum clauditur ambitus ita et breviter dicam circuli perfectionem et rationem circularē quadam naturali emulatione omnia mirabiliter imitatur. nam circularē formam celum sibi velle dicat et motum / sic planetarum orbem in se circulariter reflectuntur. sic siderum cursus annorum et mensium et diversorum temporum anfractus in se incipere et in se redire continue concemuntur. sic elementa invicem agunt et patiuntur. et que per corruptionem desinere videntur per generationem iterum revertuntur sic primum maris fluxus et refluxus fluunt et refluent / et cum deficient iterum moventur. sic herbe et arborum fructus et semina inde reciproca a se exeunt et in se revertuntur. Sic celestes spiritus a deo creantur per creationem et in deum moventur per affectionem a deo emittuntur per actionem et ad deum revertuntur per gratiarum actionem. Sic et anima rationalis ab aristotele comparatur circulo ratione sue perfectionis et capacitatis. **O**mniū enim figurarum yspimetarum. i. equalis ambitus habentium maximus est circulus. et ideo totus mundus sphericus hanc formam qui ad hoc creatus est ut eum capiat anima per intellectum. **U**niversitatis conditor est deus qui in circulo designatur. nam ut dicitur **I**si. monas monade genuit / et in se suam reflectit ardorem. i. amorem. nam per generationem ab eterno filium et per filium spectat spiritum sanctum qui est ardor. i. amor unusque nexus. nam deus per ab eterno se intelligit perfecte / et intelligendo perfecte se diligit / que dilectio ultra se ad aliud non extendit / sed potius ad intelligendum et intellectum. i. patrem et filium a quibus procedit ipsa dilectio ad modum circuli se reflectit. unde idem est deus in essentia pater intelligens et intelligendo filium gignens et filium a patre genitum et intellectum / et amor a patre per filium procedens / et in utroque se reflectens. scilicet spiritus sanctus. **E**x quo patere potest quod perfectio est in divinis personis quia earum pluralitas trinitas numerum non excedit. **I**deo etiam secundum philosophum interrogat quod esset deus sic respondit. **D**eus inquit est intellectualis sphaera / circulus cuius centrum ubique est / circumferentia autem nusquam. **E**x quo patet quod ratio circuli relictet in qualibet creatura.

**T**riangulus est figura habens tres angulos equales duobus rectis. quid autem sit angulus rectus alias determinatur. comparatur autem gigno vegetabilis que habet tres

potentias in se se3 generatiuam / nutritiuam /  
 7 augmentatiuam / triangulo qui primus est  
 omnium figurarum geometricarum / quia vege-  
 tabilis est prior omnium animarum habens in se  
 remanentem potentiam. Est autem triangulus inter figu-  
 ras angulares primus quia solidam habet longitudinem  
 7 latitudinem. 7 ideo omnis figura habens  
 plures angulos ut tetragonus. i. quadrangu-  
 lus pentagonus 7c. tot in se producit angu-  
 los quot linee ab angulo in angulum prae-  
 tur ut patet in quadrangulo qui duos continet tri-  
 angulos si ab vno angulo ad alium angulum oppo-  
 situm linea deducatur ut hic 7 si ab alio an-  
 gulo linea ad oppositum prae-  
 tur duo triangulos continebit ut hic 7 sic in om-  
 nibus figuris alijs tot eadem di-  
 cuntur trianguli quot ipsa figura angulos habere contigit  
 ut quadrangulus quatuor eductis lineis tri-  
 angulos quatuor continebit. 7 pentagonus qui-  
 bus 7 exagonus sex. 7 aptagonus septem. 7 sic  
 de alijs ut dicit boetius libro arismetico-  
 rum c. vi. at vero triangula figura sic per angulos di-  
 uisa in alias figuras non resoluitur nisi in seipsas  
 in tres enim angulos diuiditur ut patet hic  
 adeo enim est haec figura latitudinis pri-  
 ceptus ut ceterae superficies in hac resoluantur ipsa  
 vero quoniam nullis est principijs obnoxia neque ab  
 alia latitudine sumpta ita in seipsam solua-  
 tur / ut dicit idem ibidem. Nulla vero potest ex-  
 cogitari figura angularis que non habeat ortum  
 7 principium a triangulo. nam triangulus omnium  
 aliarum formarum 7 figurarum est principium 7 elemen-  
 tum. Et hoc patet in numeris. nam quaternarius na-  
 scitur ex ternario qui triangulus est siue trigon-  
 us 7 ex vno qui praeter trigonum est generatur  
 nam hanc dignitatem habet unitas que nisi est omnium  
 numerorum ut in se vim obtineat non actu sed praeter  
 te omnium numerorum qui ab ipsa generantur / ut  
 dicit idem boetius li. ij. c. xvij. sic 7 pentago-  
 nus ex quaternario supra se posito 7 unitate  
 que vicem supplet trianguli generatur. 7 sic de  
 omnibus alijs numeribus figura potest ostendi  
 quod semper ex figura triangula quilibet numerus  
 generatur / sicut ibi in terminis boetius deter-  
 minat manifeste ponens exemplum in tetragonis  
 pentagonis exagonis 7 in alijs multis.  
 Dabet 7 aliud singularis proprietatis figura  
 triangularis quia omnis alia figura sibi po-  
 test esse basis 7 ex base supposita potest surge-  
 re figura triangularis quia omnis alia figu-  
 ra pyramidalis que habens in se formam trian-  
 gularem tot in se continet triangulos quot con-  
 tinet angulos in seipsa basis. ubi gratia si po-  
 natur quadrangulus per base potest super sur-

gere figura pyramidalis / tot in se continens tri-  
 angulos quot in se tetragonus id est quadra-  
 gulus dignoscitur angulos in se continere / ut  
 patet in hac figura **S**imiliter in basis fu-  
 erit pentagona pyramis surgens trian-  
 gularis quinque triangulos representare pote-  
 rit supra basim ut patet in figura pyramidalis  
 posita supra basim pentagonalem ut hic  
 Sic etiam supra basim exagonam potest  
 surgere pyramidalis figura sex continens trian-  
 gulos manifeste. 7 sic de alijs. Ipsa etiam figu-  
 ra trianguli potest pyramidis esse basis ut  
 dicit idem. 7 in ipso triangulo pyramidalis tri-  
 plex triangulus secundum tres angulos pote-  
 rit inueniri / ut patet hic **A**d ista ita vide-  
 tur diuina dispositio in omnibus sed po-  
 tissime in numeris 7 figuris. De alijs autem fi-  
 guris tam numerabilibus quam geometricis mo-  
 do videtur super sedendum propter difficultatem  
 7 infinitam figurarum diuersitatem quibus  
 singularium considerationum maximam con-  
 ferat utilitatem theologiae discipline ut patet in  
 quadrangulo qui est inter figuras 7 numeros  
 solidissimus equis latentibus distinctus 7 eua-  
 gelicam representans doctrinam / que per de-  
 cem partes orbis immobilem optinet verita-  
 tem atque firmam. ut dicit Beda super gen. An-  
 gulus autem multarum figurarum est commu-  
 ne subiectum quia omnes praedictae figure sub  
 diuersitate angulorum terminantur. Est autem an-  
 gulus duarum linearum alterius contractus  
 Secundum modum autem contingendi se va-  
 riatur angulus / quia nunc rectus nunc obli-  
 quus vel reflexus nunc acutus nunc obtusus.  
 Maxima autem virtus consistit in angulo re-  
 cto quia in ipso tota virtus que consistit in li-  
 neis a basi confluentibus ad angulum for-  
 matur propter linearum concursus pariter 7 con-  
 tactum ut patet in oculo qui omnia compre-  
 hendit sub angulo. nam radij qui linealiter ve-  
 niunt a re visa faciunt unam pyramidem cuius  
 conus est in pupilla 7 basis in re visa 7 hi ra-  
 dij in angulum in centro pupille 7 per angu-  
 lum illum pyramidalem formatur visus / ut di-  
 cit auctor perspectivae. quere supra li. ij. de ma-  
 terna visus. 7 in li. v. de materia oculorum. Par-  
 tes itaque oppositae inter se oppositae 7 ab inui-  
 cem superant in angulis conueniunt 7 pariter in  
 unum finiuntur. Pauca itaque de natura figu-  
 rarum 7 angulorum exempli gratia sunt hic di-  
 cta / ut sciamus quia illorum ratio non est necessaria  
 ad diuersa mysteria diuinae paginae cognoscen-  
 da que sub numerorum 7 figurarum metaphoris  
 multiformiter sunt velata. nam sicut circulus